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Skicimet dhe projektin e objektit i gjeni bashkelidhur
Specifikimet Teknike te Materialeve:
1. Mbajtja dhe transportimi i tubave ne zone

Tubat e ¢elikut do te mbahen me kujdes gjate gjithe kohes se prodhimit, transportimit ne vendin e punes
dhe instalimit. Cdo tub do te inspektohet ne menyre te kujdesshme sipas standarteve te kerkesave te
specifikimit gjate dorezimit dhe perpara se te shtrihen. Asnje tub i krisur, i thyer apo me difekt nuk do te
perdoret ne veper. Demtimi i pjeses fundore te tubave ge sipas Mbikqyresit te Punimeve mund te
shkaktoje lidhje difektoze, do te jete shkak i mjaftueshem per te hequr tubat e demtuar.Tubat do te
pastrohen plotesisht nga mbeturinat me brendesi perpara se te instalohen dhe do te mbahen te paster ne
pergjegjesine e Sipermarresit derine marrjen ne dorezim te punimeve. Te gjitha kontaktet siperfagsore te
bashkimevedo te mbahen te pastra deri sa te kete perfunduar bashkimi, Do te merren masa per ndalimin e
futjes se materialeve te huaja ne brendesi te tubave gjate instalimit. Ne tuba nuk do te vendosen, mbetje,
vegla pune, rroba ose materiale te tjera.

2. Punime germim dheu
Kategoria e tokés pér gérmim &shté kategoria e IV dhe V , konform Manualeve t€ Ndértimit
véllimi III. Té gjitha g€rmimet t&€ ¢farédo 1loji toke q€ ndeshen , do té kryhen né thellesiné dhe
gjerésin€ e pércaktuar né vizatimet ose sipas udhézimeve me shkrim t&€ supervizorit t€ punimeve.
Gjaté gérmimit apo pastrimit te mbetjeve, materiali 1 pérshtatshém pér mbushje do té
grumbullohet né njé vend té pérshtatshém né njé distancé nga bankinat pér t€ shmangur
mbingarkimin dhe t’i ruajé nga shembja anét e kanalit t€ gérmuar.
Nivelimi do t€ b&het n€ ményré t& tillé qé uji t&€ mos vérshojé né kanale ose pjesé té tjera t&
gérmuara dhe ¢do sasi uji e mbledhur do té higet me ané t€ pompave ose me metoda té tjera t&
aprovuara por gjithmoné Brenda kostos s€ preventivit t€ punimeve.
Kanalet do t€ gérmohen né€ pérmasat dhe nivelin e treguar né vizatimet pérkaté€se ose né
pérputhje me instruksionet me shkrim té supervizorit t€ punimeve . Zé&ri treguar né€ tabelén e
volumeve lidhur me gérmimet do té pérfshijé ¢do lloj kategorie dheu , né€se nuk do té jeté e
specifikuar ndryshe. N€ rastin kur pérdoren tuba shtes€ , gérmimi me doré 1 materialit t€ shtratit
€shté 1 nevojshém pér ¢do bashkim. Gérmimi me krah éshté gjithashtu i nevojshém né aférsi té
intersektimeve me infrastrukturat e tjera pér t€ parandaluar démtimin e tyre.
Thellimet pér pjesét lidhé€se do t€ g€rmohen mé doré€, pasi fundi 1 kanalit té jet€ 1 niveluar
kanalet pér tubacionet do té gérmohen nén nivelin e ljesés s€ poshtme t&€ tubacionit si¢ tregohet



né vizatime, pér t€ béré t€ mundur realizimin e shtratit t€ kanalit , tubove té celikut etj, me
material t€ gérmuar.

3. Punime Betonimi
Pérpara sé t€ fillojé procesi 1 pregatitjes sé€ betonit , zona branda aramaturave duhet té jeté
pastruar shumé€ mire me ujé ose ajér . Asnjé process betonimi nuk duhet té kryhet derisa
supervizori t€ keté inspektuar dhe aprovuar gérmimin , masat € marra pér mbrojtjen nga kushtet
atmosferike , masat pér shpérndarjen e ujit pér freskim dhe stazhionim té betonit , fugat
ndértimore dhe fiksimin e fundeve , armimin si dhe t€ gjitha materialet e tjera pér betonimin dhe
masa te tjera né pérgjithési.
Materialet qé do té pérdoren pér betonim dhe qé do t’i nénshtrohet kontrollit té supervizorit jané
cimentoja Portland e zakonshme g€ do té pérdoret siaps standarteve t€ ISO ose ASTM c-150, e
cila do t€ pérdoret pér ato betone g€ nuk jané€ né€ presence té€ ujrave t€ zeza apo néntokésore ose
cimentoja Portland Sulfate q€ do té€ pérdoret pér betonet qé jané né presence té ujrave
sipérfaqésoré apo néntokésor€. Inertet e imta pér kategorité e betonit C16/20 do té jené prej rére
natyrale , guré t€ shoshitur ose material t€ tjera me t€ njéjtat karakteristika apo kombinimin e
tyre. E gjitha kjo duhet t€ jeté e pastruar mire , pa masa t& mpiksura , cifla t€ buta e t€ veganta ,
vajra , alkale , 1éndé organike , argjile dhe sasi té substancave t€ tjera démtuese. Pérmbajtja e
lejueshme e limit dhe substancave t€ tjera démtuese Eshté 5%.
Materialet e marra nga guré€ t€ papérshtatshém pér inerte nuk duhet té€ pérdoren pér inerte t&
imta. Inertet q€ do t€ pérdoren pér miksimin e betonit nuk duhet t€ pérmabjné mé shumé se 10%
té materialit me t€ holl€ se 0.1mm t&é hapésir€s né rrjeté dhejo mé shumé se 5% té pjesés sé
mbetur né 2.4mm. site.
Inertet e trasha pér betonin C16/20 do té pérbéhen nga material guri t€ thyer apo té nxjerré ose
njé kombinim 1 tyre me njé€ mas€ jo mé shumé se 20mm dhe do té jeté e pastér , e forte , e
géndrueshme, kubik dhe t&€ formuar mire pa 1&€ndé€ té buta apo té thérmushme, alkale, argjila apo
vajra.
Kontraktori duhet t€ bé&jé disa prova né kubikét e marré si kampione dhe t€ shénoj€ inertet dhe
fraksionimin e tyre , pérzierjen e betonit né fillimin e punés pér pregatitjen e betonit.
Kéta kubiké duhet té testohen né laborator né kushte t€ njéjta nga 7 , 14 dhe 28 dité dhe do t&
shogérohen me fleté analize pér ¢do kubik.

4. Zevendesimet

Z@&véndésimi 1 materialeve t€ specifikuara né Dokumentin e Kontraté€s do t€ behet vetem me
aprovimin e Mbikqyrésit t€ Punimeve né se materiali i propozuar pér tu zé€vénd€suar éshté i
njé&jté ose me 1 miré se materialet e specifikuara, ose né€ se materialet e specifikuara nuk mund t&
sillen n€ sheshin e ndértimit né€ kohé pér té€ pérfunduar punimet e Kontraté€s pér shkak té
kushteve jashté kontrollit t€ Sip&€rmarrésit. Q€ kjo t€ merret né konsideraté, kérkesa pér
zévéndésim do t€ shogérohet me njé dokument déshmi té cilésis€, né formén e kuotimit té
certifikuar dhe t€ datés sé€ garancisé t€ dorézimit nga furnizuesit e t€ dy materialeve, si té
materialit t€ specifikuar ashtu edhe t€ atij q€ propozohet t€ ndryshohet.



5. Piketimi i punimeve
Sipérmarresi, me shpenzimet e tij, duhet t€ béjé ndértimin e modinave dhe te piketave si¢ éshté
parashikuar né projekt n€ pérputhje me informacionin baz€ té€ Punédhénésit, dhe do té jeté
pérgjegjési 1 vetém pér pérpikmeriné dhe saktésin€ e tyre. Sipé€rmarrési do t€ jeté pérgjegjés pér
té kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé g€ i €shté€ dhéné€ dhe né asnjé ményré nuk do té
leht€sohet nga pérgjegjésia e tij n€ se njé informacion 1 tillé éshté 1 mangét, jo autentik ose jo
korrekt. Ai nderkohé do t€ jeté subjekti qé do t€ kontrollohet dhe rishikohet nga Punédhénési
dhe né€ asnj€ rast nuk 1 jepet e drejta t€ b&jé ndryshime né vizatimet e kontratés, pér asnjé 1loj
kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose t€ manggsive. Sipé€rmarréesi do t€ furnizojé dhe
mirémbajé me shpenzimet e tij rrethimin dhe materiale t€ tjera té tilla dhe t& jap€ asistencé
népérmjet njé stafi té kualifikuar si¢ mund t€ kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e
modinave dhe piketave.
Sipérmarrési do té ruajé t€ gjitha pikat e akseve, modinat, shénjat e kuotave, t& béra ose té
vendosura gjaté punés, t€ mbulojé koston e rivendosjes s€ tyre nése ato démtohen dhe t& mbulojé
té¢ gjitha shpenzimet pér ndreqjen e punés s€¢ béré jo miré pér shkak t€ mosmirémbajtjes,
mbrojtjes ose spostimit pa autorizim té kétyre pikave t€ vendosura, modinave dhe piketave.
Pérpara ¢do aktiviteti ndértimor, Sipé€rmarrési do t€ keté linjat e furnizimit me ujé dhe energji
elektrike t€ vendosura né terren, t€ drejtén e kalimit t&€ garté dhe té sheshuar, gati pér fillimin e
punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose t&
mosmiratuara nga Punédhénési nuk do té paguhet, dhe Sip€rmarrési do té€ mbulojé me
shpenzimet e tij gérmimet shtes€ gjithmoné nén drejtimin e;Mbikgyrésit t&€ Punimeve.

6. Dokumentat dhe vizatimet

Sipérmarrési do té verifikojé t€ gjitha dimensionet, sasit€¢ dhe detajet té€ treguar né vizatimet,
grafikét ose t& dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do t€ mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangesi
ose mospérputhje té gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve
nuk do ta lehtésoj€ Sipérmarrésin nga pérgjegjésia pér puné t&€ pakénaqéshme. Sipérmarrési do t&
marré pérsipér t€ gjithé pérgjegjésiné n€ bérjen e llogaritjeve e volumeve, llojeve dhe sasive té
materialeve dhe paisjeve t€ pérfshira né punén q€ duhet kryer sipas Kontratés. Ai nuk do té
lejohet té€ keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhezim i ploté do te
jepet nga Punédhénési né se do t&€ gjénden gabime t& tilla ose mospérputhje

7. Fotografite e sheshit te ndertimit
Sipermarresi duhet te beje fotografi me ngjyra sipas udhezimeve te Mbikeqyresit te Punimeve ne
vendet e punes per te demostruar kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se
ndertimit dhe mbas perfundimit te punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin e
kantierit te punimeve pasi keto shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston
administrative te Sipermarresit.

8. Mbrojtja e punes dhe e publikut



Sipermarresi do te marre masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes
publike. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikueshme, kodeve te ndertimit do te
respektohen. Gjate zbatimit te punimeve Sipermarresi, me shpenzimet e veta, duhet te vendosi
dhe te mirembaje gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre
efektive aksidentet.

9. Mbrojtja e ambjentit
Sipermarresi me shpenzimet e vete, duhet te ndermarre te gjitha veprimet e mundshme per te
siguruar mbrojtjen e ambientit lokal te sheshit te ndertimit.

10. Transporti dhe magazinimi i materialeve
Transporti 1 materialeve nga Sipermarresi do te behet me makina te pershtateshme cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine ge
nuk ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higen nga
kantjeri. Te gjitha materialet ge sillen nga Sipermarresi, duhet te sistemohen ne menyre te
pershtatshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, vjedhjet dhe ne dispozicion, per tu
kontrolluar nga Mbikeqyresi i Punimeve ne cdo kohe.

11. Kopjimi i vizatimeve (si¢ eshte zbatuar).
Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané faktikisht zbatuar” né
terren. Vizatimet do té€ béhen né€ njé standart te ngjashém me até t€ vizatimeve té Kontratés.
Gjaté zbatimit t€ punimeve né kantier, Sip€rmarrési-do-t€ ruajét€ gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ jané zbatuar”. Do t€ shenojé né ményré té qarté
vizatimet dhe t€ gjitha dokumentat e tjera t€ cilat mbulojn€ punen ewvazhdueshme té pérfunduar,
material 1 cili do té jeté 1 disponueshém né ¢do kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit.
Kéto vizatime do té azhornohen né ményré t€ vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikqyrésit t&
Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet t€ kené pérfunduar, s€ bashku me kopjen
pérfundimtare. Materiali mujor do t€ dorézohet n€ kopje letér.
Vizatimet e riprodhuara do té€ pérfshijn€ pozicionin dhe shtrirjen e t€ gjithé konstruksioneve
mbajtése t€ 1€na gjat€ gérmimeve dhe vendosjen ekzakte t& t€ gjitha shérbimeve qé jané ndeshur
gjaté ndértimit. Sip€rmarrési gjithashtu duhet t€ pérgatis€é profilat gjatésore dhe seksionet
térthore t& rishikuara, pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokés q€ hasen gjaté té gjitha
punimeve t€ gérmimit.
Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t€ Vizatimeve  si¢ jané zbatuar ” do t’i dorézohen
Mbikqyrésit t€ Punimeve pér aprovim. Vizatimet “si¢ jané zbatuar”, t€ aprovuara, do t€ béhen
proné e Punédhénésit.
Pér bérjen e Vizatimeve “si¢ jané€ zbatuar” dhe Manualeve nuk do t&€ béhen pagesa, pasi kosto e
tyre €shté parashikuar t€ mbulohet nga shpenzimet administrative t€ Sipérmarrésit.
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12. Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkohéshme
Do té kihet parasysh q€ Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi ¢mimet njési t€ kuotuara



pér kostot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjiné, veglat dhe pajisjet,
ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbajtjen e impjanteve t€ ndértimit, rrugéve té hyrjes, té
komoditeteve sanitare, heqje e mbeturinave, punén, furnizimin me uj€, mbrojtjen kundra zjarrit,
bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té tjera té pérkohéshme, paisje dhe
materiale, ose pér kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose
pér ndonjé shérbim tjetér, lehtési, gjéra, ose materiale t€ nevojshme ose g€ kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pérputhje me até qé€ €shté parashikuar né Kontratg.

13. Pastrimi perfundimtar i zones.
N¢ pérfundim t€ punés, sa heré qé éshté e aplikueshme, Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet
té pastrojé dhe t€ heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet qé kané tepruar,
mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme t€ ¢do lloji dhe té leré sheshin e té€ré dhe
veprat t€ pastra dhe n€ kondita t€ pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontraté€s do t&€ mbahet
deri sa kjo té realizohet dhe pasi té jepet miratimi nga Mbikqyrési i Punimeve.

Tipi dhe Zbatimi i Provave

Pér punimet e betonit dhe t€ hekurit t€ armimit né objekte té ndryshme do t€ kryhen provat e
méposhtme:
Dhénia e recetés s€ betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né materialet g€ do t&
pérdoren, pasi t€ jené pércaktuar me paré karakteristikat ¢ materialeve pérbérése t€ betonit
(¢cimento, inerte).
Shpérndarja e madhesisé s€ grimcave e materialeve inerte t& betonit (Granulometria) gjaté
periudhés s€ ndértimit.
Provat e ¢cimentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezés)
Rezistenca né shtypje e betonit gjaté periudhés s€ ndértimit, bazuar n€ standartet shqiptare
Rezistenca né térheqje e hekurit t€ ndértimit pér ¢do lloj diametri t& pérdorur.
Zgjatimi relativ 1 hekurit t€ nd€rtimit

Provat e Kryera nga Sipérmarrési
Per arsye krahasimi, Sipé€rmarrési éshté i lir€ t€ kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet e
provave té tilla do t&€ pranohen vetém kur té kryhen né nj€ laborator t€ aprovuar me shkrim nga
Mbikqyresi i Punimeve. T€ gjitha shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se nga vijné
rezultatet do t€ mbulohen nga Sipérmarrési.



